— 1—

重庆市渝北区龙塔街道办事处
关于 2024年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我街道 2024 年行政执法总体情况

报告如下：

一、2024年行政执法总体情况

今年以来，我街道深入贯彻落实习近平总书记关于法治

政府建设的重要指示和中央有关决策部署，结合“大综合一

体化”行政执法改革，按照“坚持严格规范公正文明执法”

有关要求，认真落实行政执法各项工作，行政执法工作取得

新进展。

（一）统筹组织领导，狠抓职能职责

街道党工委、办事处把推进依法行政作为政府工作的重

要任务来抓，结合街道实际，制定了街道 2024 年存量违法

建筑整治方案、街道综合行政执法工作实施方案、街道各岗

位履职事项清单等文件，明确了工作范围、职责分工、工作

机制等，与区级主管部门、各驻辖区单位共同理顺执法程序，

确保执法过程无缝对接。

（二）探索长效机制，逐步完善执法体系

按照加强执法力量、统筹协调、提升行政执法效能的要

求，街道进一步完善联合执法协调指挥机制，对涉及多个部

门职责的投诉举报事项，由综合执法办根据联合执法协调指

挥机制统一协调有关部门开展联合执法，各驻辖区职能单位、

各业务科室共同参与，各司其职、各负其责、相互配合。完

— 2—

善行政执法应急处置机制，由分管综合行政执法工作的领导

任组长，综合行政执法办、综合行政执法大队负责人任副组

长，综合执法办和大队全体人员、相关业务科室人员共同参

与的综合行政执法应急处置队伍，主要负责关键时间节点等

需要突击综合执法。

（三）积极参与各类业务培训，提升队伍执法能力

结合工作实际，认真学习贯彻市、区相关精神，不断加

强对相关法规和技术规范的学习培训掌握。组织执法人员参

加网络培训并全员通过考试。按照执法人员资格审核相关要

求，清理执法人员执法证件，保证执法人员能够亮证执法。

组织执法队员参辖区应急、城管等综合执法，边练边战，以

战促练，大力提升执法队伍战斗力。

（四）强化纪律作风，规范执法过程

继续全面推行行政执法公示、执法全过程记录、重大执

法决定法制审核等制度。一是按工作需求配齐执法记录仪、

对讲机、录音笔等执法设施设备，按照“一检查一记录”的

要求对执法过程进行文字、音像全过程记录，归档保存，做

到执法全过程留痕和可回溯管理。二是规范法律文书制作，

统一规范文书格式和内容，加强对规范文书工作的检查和考

核，明确文书填写要求和制作标准，提高法律文书质量。三

是优化执法信息公开，依托现有的政务新媒体和传统宣传栏

等载体，依法依规对应公示信息进行公示，实现执法信息实

— 3—

时共享、行政执法和刑事司法信息有效衔接、被处罚主体和

处罚内容依法公开。

（五）全年行政执法基本情况

经梳理，街道 2024 年全年执法监督及行政许可、行政

处罚、行政强制、行政征收征用、行政检查等五类行政执法

行为基本情况如下：

1.街道 2024 年度行政许可申请总数为 0 宗。

2.街道2024年度行政处罚总数为21宗，罚款总金额6400

元。具体为，应急办实施行政处罚 21 宗，罚款总金额 6400

元。

3.街道 2024 年度行政强制措施总数为 0 次。

4.街道 2024 年度行政强制执行总数为 0 次。

5.街道 2024 年度行政征收总数为 0 次。

6.街道 2024 年度行政征用总数为 0 次。

7.街道 2024 年度行政检查总数为 556 次。具体为街道各

工作岗按照安全生产“一岗双责”履行监管责任，对辖区实

施安全监督检查 556 次。

二、存在的主要问题

一是委托事项多，有待进一步熟悉各部门委托执法事项，

提高工作人员执法水平。二是行政执法资源的配置也需优化，

确保各项执法活动能够顺利进行。

三、2025年工作打算及建议

就今年开展涉企行政执法工作有以下打算：

— 4—

（一）加强对涉企行政执法的培训与学习

针对行政执法人员对新委托事项不熟悉的问题，2025 年

将加强对涉企行政执法的培训与学习。定期组织行政执法人

员参加各类法律法规、政策文件的培训，确保每位执法人员

都能准确理解和把握相关法律法规和政策要求。同时，鼓励

行政执法人员自主学习，提升专业素养，提高执法水平。

（二）完善涉企行政执法制度

结合街道实际情况，进一步完善涉企行政执法制度，明

确执法程序、执法标准和执法责任。建立涉企行政执法台账，

详细记录执法过程、执法结果和后续跟踪情况，确保执法行

为合法、合规、合理。同时，加强对涉企行政执法行为的监

督检查，及时预防、发现和纠正执法中存在的问题，确保执

法行为公正、公平、公开。

（三）优化涉企行政执法环境

加强与企业的沟通与联系，了解企业需求，帮助企业解

决实际问题。积极推行“柔性执法”，对轻微违法行为采取

教育、劝导等方式进行处理，避免过度执法对企业造成不必

要的负担。同时，加强对企业合法权益的保护，依法打击侵

害企业合法权益的行为，营造良好的涉企行政执法环境。

	就今年开展涉企行政执法工作有以下打算：